
 

 

+420 777 133 294 info@pions.cz Mučednická 3, 616 00 Brno 

IROP 63. výzva IROP - Zelená infrastruktura - SC 2.2 (MRR) 

Oprávnění žadatelé  

• obce  

• kraje  

• organizace zřizované nebo zakládané obcemi / kraji / hl. m. Prahou / městskými částmi hl. m. 

Prahy • církve  

• církevní organizace  

• OSS  

• PO OSS  

• veřejné a státní vysoké školy  

• státní podniky  

• státní organizace  

• veřejné výzkumné instituce 

 

Podporované aktivity 

o Zelená infrastruktura ve veřejném prostranství měst a obcí  

• ucelené (komplexní) projekty veřejných prostranství zaměřené na zelenou infrastrukturu 

(modrou i zelenou složku), ozelenění, biodiverzitu a související opatření v řešeném území 

nezbytná pro rozvoj a zlepšení kvality ekosystémových služeb měst a obcí;  

• revitalizace a modernizace stávajících veřejných prostranství  

o příklad: revitalizace náměstí na základě architektonické soutěže a diskuse s veřejností 

řešící výměnu nevhodného povrchu za povrch umožňující vsakování a čištění 

srážkové vody, tvorbu nebo rozšiřovaní zelených ploch, instalaci retenční nádrže se 

závlahovým systémem, výsadbu stromů a další vegetace, umístění vodních prvků, 

přístřešku se zelenou střechou a fotovoltaickými panely, solární prvky ve veřejném 

prostranství, výdaje spojené se vznikem nízkoemisních zón, zkvalitnění 

ekosystémových služeb, opatření ke zvyšování kvality ovzduší a opatření ke snižování 

hluku;  

• revitalizace a úprava nevyužívaných ploch za účelem vzniku nového veřejného 

prostranství  

o příklad: revitalizace řešící úpravu ploch industriálních zón, brownfieldů, opuštěných 

kasáren v širším centru města na základě územní studie veřejného prostranství a 

diskuse s veřejností – revitalizace území a vznik parku, propojení centra města přes 

park do okolní krajiny, výsadba stromů a vegetace, průlehy pro zasakovaní 

srážkových vod, vznik vodní plochy a zkvalitnění ekosystémových služeb;  



 

 

+420 777 133 294 info@pions.cz Mučednická 3, 616 00 Brno 

 

Podpora je zaměřena na veřejná prostranství podle § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 

zřízení), ve znění pozdějších předpisů, na jejich vznik či úpravu ve vazbě na tzv. zelenou 

infrastrukturu. Podporovány budou např. náměstí, parky, pěší zóny, uliční prostory, volně dostupné 

vnitrobloky, náplavky. 

 

Zelená infrastruktura  

Definice: „Plánovaný, převážně spojitý systém ploch a jiných prvků vegetačních, vodních a pro 

hospodaření s vodou, přírodního a polopřírodního charakteru, které svým cílovým stavem umožňují 

nebo významně podporují plnění široké škály ekosystémových služeb a funkcí; součástí zelené 

infrastruktury je také územní systém ekologické stability krajiny.“  

 

Zelenou infrastrukturou se tedy rozumí jak zelená složka (například stromy), tak modrá složka 

(například vodní plochy). Někdy je pro zelenou infrastrukturu využíváno i spojení modro-zelená 

infrastruktura. S ohledem na plnění ekosystémových služeb a zmírnění klimatických změn jsou pro 

účely IROP 2021-2027 do výdajů na zelenou infrastrukturu zahrnuty i umělé prvky modré složky jako 

například zasakovací povrchy, umělé vodní prvky a úprava břehů.  

 

Dopravní infrastruktura  

Dopravní infrastruktura je podporována v přímých výdajích na hlavní část projektu maximálně v 

rozsahu 40 % rozlohy veřejného prostranství, které je předmětem realizace projektu. Podmínkou je 

splnění specifických kritérií přijatelnosti (zejména propustnost povrchů). Do způsobilých výdajů 

nepatří investice do silnic I. třídy, II. třídy a III. třídy a investice do tratí pro kolejová vozidla.  

 

Do plochy dopravní infrastruktury se započítávají: pozemní komunikace (včetně částí vymezených pro 

cyklisty), odstavné a parkovací plochy, zálivy zastávek, stání a točny pro vozidla veřejné hromadné 

dopravy, tramvajové pásy. Do limitu dopravní infrastruktury se nezapočítávají nástupiště zastávek 

veřejné hromadné dopravy, chodníky a samostatné komunikace pro pěší, společné komunikace pro 

pěší a cyklisty a pozemní komunikace v případě, že se jedná o pěší zónu nebo obytnou zónu. 

 

 



 

 

+420 777 133 294 info@pions.cz Mučednická 3, 616 00 Brno 

 

Způsobilé výdaje 
Přímé výdaje na hlavní část projektu 
Pořízení stavby formou výstavby, stavební úpravy, zemní práce a další investice ve vazbě na zelenou 
infrastrukturu a související opatření  

• stavba veřejného prostranství (včetně ploch dopravní infrastruktury), stavební a zemní 
práce  

• demolice, sanace území a likvidace odpadu  

• propustné povrchy a konstrukční vrstvy  

• výsadba a úprava vegetace  

• opěrné konstrukce (včetně pergol) a lanové systémy nezbytné pro růst popínavé zeleně 
(liány a vzpěrné rostliny)  



 

 

+420 777 133 294 info@pions.cz Mučednická 3, 616 00 Brno 

• velkoobjemové nádoby na výsadbu zeleně (např. v místech, kde z technických důvodů 
nelze provádět výsadbu dřevin do rostlého terénu - sítě technického vybavení, případně i 
doplňkově k ostatním vegetačním prvkům)  

• prvky na podporu biodiverzity - refugia pro doprovodnou floru a faunu (např. ptačí a 
netopýří budky, loggery, pítka, krmítka, útočiště pro hmyz, úkryt pro plazy a 
obojživelníky, zimní příbytky pro ježky)  

• úprava či vznik vodních ploch, toků a břehů (včetně úprav nábřeží - přebudování 
nábřežních zdí, různé úrovňové stupně břehu, pobytové schodiště, promenáda, molo)  

• retenční a akumulační nádrže, včetně napojení na technickou infrastrukturu  

• retenční a závlahový systém, včetně napojení na technickou infrastrukturu  

• vsakovací zařízení, včetně napojení na technickou infrastrukturu  

• přístřešky, altány a zastávky se zelenou střechou nebo fotovoltaickými panely o pozn.: 
zelená střecha musí pokrývat celou plochu střechy přístřešku/altánu /zastávky; rozsah 
fotovoltaických panelů musí pokrývat zdroj energie pro napojenou technologii/zařízení  

• veřejné osvětlení na solární energii (plně funkční a nezávislé na elektrické distribuční 
soustavě)  

• mobiliář se solárními prvky (např. lavičky)  

• umělé vodní prvky (např. kašny, fontány, pítka, mlhoviště), včetně napojení na 
technickou infrastrukturu  

• vznik nízkoemisních zón  

• veřejně přístupná dobíjecí stanice vybavená jedním nebo více běžnými dobíjecími body 
ve vlastnictví žadatele/příjemce sloužící k dobíjení parkujících elektrických osobních 
vozidel nebo jízdních kol (či koloběžek apod.) za cenu v místě a čase obvyklou  

• veřejné toalety splňující podmínky DNSH (viz upozornění v kap. 2.3), v případě stavby 
budovy či přístřešku za podmínky zelené střechy nebo fotovoltaických panelů, včetně 
napojení na technickou infrastrukturu 

 

Nákup stavby 

Ve výjimečných a řádně odůvodněných případech lze povolit nákup staveb, které jsou pro účely 

projektu určeny k demolici, za účelem vzniku veřejného prostranství. Výdaje na nákup stavby (celé 

nebo její části) určené k realizaci projektu jsou způsobilým výdajem v případě, že jsou splněny 

současně následující podmínky:  

• Cena stavby nebo práva stavby je oceněna znaleckým posudkem, který nesmí být starší než 6 

měsíců před pořízením stavby nebo zřízením práva stavby, vyhotoveným dle zákona č. 

151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování 

majetku), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování 

majetku“). Lze doložit znalecký posudek vyhotovený i po pořízení stavby nebo po zřízení 

práva stavby, je však nezbytné, aby v posudku bylo uvedeno, že je zpracován k datu pořízení 

stavby či zřízení práva stavby.  



 

 

+420 777 133 294 info@pions.cz Mučednická 3, 616 00 Brno 

• Způsobilým výdajem je pořizovací cena nebo v případě práva stavby cena sjednaná dle 

smlouvy o právu stavby, v obou případech maximálně však do výše ceny stanovené 

znaleckým posudkem.  

• V případě, že se stavba eviduje v katastru nemovitostí podle zákona č. 256/2013 Sb., o 

katastru nemovitostí (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů, je rozhodným 

okamžikem pro posouzení časové způsobilosti pořízení stavby nebo práva stavby datum, ke 

kterému má vklad do katastru nemovitostí právní účinky. V ostatních případech, kdy se daná 

stavba neeviduje v katastru nemovitostí, je rozhodující okamžik pro posouzení časové 

způsobilosti pořízení stavby účinnost právního aktu o převodu vlastnických práv. 

 

Nákup pozemku 

Nákup pozemku za účelem vzniku veřejného prostranství. Pořizovací cena pozemků může být 

započtena maximálně do výše 10 % celkových způsobilých výdajů na projekt11. V případě 

nemovitostí dříve používaných k jiným účelům, které zahrnují budovy, se tento limit zvýší na 15 %. V 

případě, že projekt zahrnuje oba typy pozemků, je možné uplatnit na druhý typ pozemků 15 %, 

nicméně způsobilé výdaje v součtu za všechny pozemky v projektu nemohou nikdy překročit limit 15 

% celkových způsobilých výdajů na projekt. Výdaje na nákup pozemku (celého nebo jeho části) 

určeného k realizaci projektu jsou způsobilým výdajem v případě, že jsou splněny současně 

následující podmínky:  

• Pozemek je oceněn znaleckým posudkem, který nesmí být starší než 6 měsíců před pořízením 

nemovitosti, vyhotoveným dle zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku, či v 

relevantních případech dle zákona č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a 

energetické infrastruktury a infrastruktury elektronických komunikací (liniový zákon), ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 416/2009 Sb., „liniový zákon“). Je možné doložit 

znalecký posudek vyhotovený i po pořízení nemovitosti, je však nezbytné, aby v posudku bylo 

uvedeno, že je zpracován k datu pořízení nemovitosti.  

• Způsobilým výdajem je pořizovací cena nebo cena stanovená znaleckým posudkem13 podle 

toho, která z uvedených cen je nižší, vždy však maximálně do limitu pro pořizovací cenu 

pozemku stanoveného výše.  

• Rozhodným okamžikem pro posouzení časové způsobilosti pořízení pozemku je datum, ke 

kterému má vklad do katastru nemovitostí právní účinky. Smlouva o koupi pozemku může 

být sepsána i před zahájením realizace projektu 

 

Přímé výdaje na doprovodnou část projektu  

Doprovodná část projektu přispívá k zajištění souladu projektu s podporovanou aktivitou a k naplnění 

účelu a cíle projektu. Tato Specifická pravidla pro přímé výdaje na doprovodnou část projektu 



 

 

+420 777 133 294 info@pions.cz Mučednická 3, 616 00 Brno 

stanovují specifické procentuální limity. Mezi přímé výdaje na doprovodnou část projektu v limitu 10 

% celkových způsobilých výdajů patří následující výdaje, členěné podle typů způsobilých výdajů: 

 

Veřejná a technická infrastruktura  

• sítě technické infrastruktury  

• mobiliář neobsahující solární prvky (např. herní prvky, stojany na kola, lavičky, odpadkové 

koše)  

• veřejné osvětlení závislé na elektrické síti  

• obnova a vybudování nepropustných povrchů  

• mosty a lávky  

• investice vyvolané stavbou (např. přeložky sítí, uvedení do původního stavu)  

• plochy dopravní infrastruktury nad stanovený limit plochy z celkové plochy veřejného 

prostranství1 

 

Nepřímé náklady 

Náklady, které nelze při použití paušální sazby 7 % zahrnout mezi přímé výdaje.  

 

Dokumentace žádosti o podporu  

• příprava a zpracování žádosti o podporu a poradenství s tím spojené, právní služby  

• studie proveditelnosti  

• odborné a znalecké posudky pro přípravu žádosti o podporu  

• doplňující a podpůrné průzkumy, posudky a analýzy  

• zpracování zadávací dokumentace k veřejným zakázkám dle zákona č. 134/2016 Sb., o 

zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZZVZ“)  

• organizace zadávacích a výběrových řízení 

 

Projektová dokumentace a dokumentace pro realizaci projektu 

• projektová dokumentace  

• odborné a znalecké posudky pro přípravu projektové dokumentace  

• administrativní výdaje související s územním a stavebním řízením  

• hydrogeologický průzkum  

• archeologický průzkum  

• další související průzkumy  

• geodetické zaměření pozemku a vyhotovení geometrického plánu  

• dokumentace v procesu EIA  

• plán BOZP  



 

 

+420 777 133 294 info@pions.cz Mučednická 3, 616 00 Brno 

• výkon dozoru BOZP  

• audity  

• inženýring projektu  

• technický dozor investora  

• autorský dozor (příp. dozor projektanta) 

 

Administrativní kapacity a řízení projektu 

• externí služby související s realizací projektu  

• zpracování zpráv o realizaci projektu, žádostí o platbu, účetnictví, archivace dokumentů k 

projektu  

• hrubá mzda, plat nebo odměna z dohod zaměstnanců pracujících na přípravě a realizaci 

projektu  

• zákonem stanovené povinné výdaje zaměstnavatele za zaměstnance pracujícího na projektu  

• tuzemské cestovní náhrady: jízdné v ČR, ubytování v ČR, stravné v ČR 

 

Poplatky 

• pojištění majetku pořízeného z dotace  

• poplatky související s uzavřením kupní smlouvy, popř. smlouvy o smlouvě budoucí kupní  

• poplatky související s nákupem nemovitostí a se zápisem do katastru nemovitostí  

• poplatky za vydání stavebního povolení  

• odvody za vynětí půdy ze zemědělského půdního fondu  

• jiné správní poplatky 

 

Režijní, provozní a jiné náklady 

• nájemné  

• operativní leasing zařízení či vybavení  

• energie, vodné, stočné v nemovitostech využívaných k realizaci projektu  

• hardware pro účely řízení projektu  

• software pro účely řízení projektu  

• internetové připojení  

• telefonické připojení  

• úklid  

• nosiče pro záznam dat  

• kancelářské potřeby 

 

Nezpůsobilé výdaje 



 

 

+420 777 133 294 info@pions.cz Mučednická 3, 616 00 Brno 

• úroky z dlužných částek, kromě grantů udělených v podobě subvencí úrokových sazeb nebo 

subvencí poplatků za záruky;  

• nákup nezastavěných a zastavěných pozemků za částku přesahující 10 % celkových 

způsobilých výdajů na projekt / limity uvedené výše u nákupu pozemku;  

• daň z přidané hodnoty v případech neuvedených v kapitole 8 Obecných pravidel 

 

Indikátory 

Indikátory výstupu  

444 001 - Zelená infrastruktura podpořená pro jiné účely než přizpůsobování se změnám klimatu 

Indikátory výsledku  

426 001 - Objem retenčních nádrží pro využití srážkové vody 444 011 - Počet obyvatel, kteří mají 

přístup k nové nebo modernizované zelené infrastruktuře 

 

Povinné přílohy k žádosti o podporu 

 

- Plná moc 

- Doklady k právní subjektivitě žadatele 

- Studie proveditelnosti 

- Doklad o prokázání právních vztahů k nemovitému majetku, který je předmětem projektu  

Právní vztah k nemovitosti se dokládá zpravidla výpisem z katastru nemovitostí. Žadatel tuto 

skutečnost uvede, fyzicky však výpis není povinen dokládat. Pokud žadatel není zapsán v katastru 

nemovitostí jako vlastník nebo subjekt s právem hospodaření, případně nemá v katastru nemovitostí 

zapsané právo stavby, dokládá listiny, které osvědčují jiné právo k uvedenému majetku, např. 

nájemní smlouvu, smlouvu o výpůjčce, smlouvu o právu stavby, smlouvu o smlouvě budoucí či jiný 

právní úkon nebo právní akt opravňující žadatele k užívání nemovitosti minimálně do konce 

udržitelnosti projektu. 

- Doklad prokazující povolení umístění stavby v území dle stavebního zákona  

Pokud je předmětem projektu stavba, která dle stavebního zákona podléhá posouzení povolení jejího 

umístění v území, žadatel doloží akt stvrzující toto povolení umístění stavby nejpozději k datu 

registrace žádosti o podporu. Jedná se primárně o pravomocné územní rozhodnutí, územní souhlas 

nebo veřejnoprávní smlouvu nahrazující územní rozhodnutí. Uvedený výčet aktů je demonstrativní, 

žadatel postupuje podle stavebního zákona. 

- Doklad prokazující povolení k realizaci stavby dle stavebního zákona  

Pokud je předmětem projektu stavba, která dle stavebního zákona podléhá posouzení povolení 

realizace stavby, je žadatel povinen doložit pravomocný akt stvrzující toto povolení. Jedná se o:  

• stavební povolení;  

• souhlas s provedením ohlášeného stavebního záměru;  



 

 

+420 777 133 294 info@pions.cz Mučednická 3, 616 00 Brno 

• veřejnoprávní smlouvu nahrazující stavební povolení;  

• oznámení stavebního záměru s certifikátem autorizovaného inspektora. Uvedený výčet aktů 

je demonstrativní, žadatel postupuje podle stavebního zákona. 

 

- Znalecký posudek 

Znalecký posudek se dokládá v případě, že předmětem projektu je nákup pozemku, nákup stavby, 

pořízení práva stavby, pořízení použitého majetku či dalších předmětů. 

- Projektová dokumentace stavby 

Žadatel dokládá projektovou dokumentaci zpracovanou autorizovaným projektantem v podrobnosti, 

kterou určuje příslušná příloha vyhlášky č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb, ve znění pozdějších 

předpisů, nebo vyhlášky č. 146/2008 Sb., o rozsahu a obsahu projektové dokumentace dopravních 

staveb, ve znění pozdějších předpisů, v případě dopravní stavby, a která je podkladem příslušného 

dokladu prokazujícího povolení k realizaci stavby dle stavebního zákona. 

- Rozpočet stavebních prací 

Rozpočet stavebních prací je nutno členit na stavební objekty, popř. dílčí stavební nebo funkční celky, 

případně jiné obdobné části, a to tak, aby bylo možno jednoznačně vymezit přímé výdaje na hlavní 

část projektu a přímé výdaje na doprovodnou část projektu, a odlišit je tak od ostatních způsobilých a 

nezpůsobilých výdajů projektu. 

- Podklady pro stanovení kategorií intervencí a kontrolu limitů 

Příloha výzvy 

- Smlouva o zřízení bankovního účtu 

- Výpis z Evidence skutečných majitelů 

- Stanovisko AOPK ČR 

Příloha výzvy 

- Čestné prohlášení žadatele ke Stanovisku AOPK ČR 

Příloha výzvy 

- Referenční dokument pro řešené veřejné prostranství  

Žadatel doloží pro řešené území veřejného prostranství jeden z následujících dokumentů (v případě, 

že je předmětem realizace projektů více veřejných prostranství, doloží referenční dokument za 

všechna relevantní veřejná prostranství): a) územní studie řešící veřejné prostranství registrovaná v 

Evidenci územně plánovací činnosti (EÚPČ); b) regulační plán; c) urbanistická (/architektonická) studie 

(/koncepce) veřejného prostranství zpracovanou autorizovaným architektem České komory 

architektů (ČKA) nebo vzniklá na základě soutěže uspořádané v souladu se soutěžním řádem ČKA. 

- Dokumentace k prověřování z hlediska klimatického dopadu 

Příloha výzvy 

 

 



 

 

+420 777 133 294 info@pions.cz Mučednická 3, 616 00 Brno 

 

Zpřístupnění žádosti o podporu: 23. 1. 2024  

Zahájení příjmu žádostí: 23. 1. 2024  

Ukončení příjmu žádostí: 10. 6. 2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


